

Review



# How Does the Dietary Intake of Female Field-Based Team Sport Athletes Compare to Dietary Recommendations for Health and Performance? A Systematic Literature Review

Michèle Renard <sup>1,2,\*</sup>, David T. Kelly <sup>1,2</sup>, Niamh Ní Chéilleachair <sup>1,2</sup> and Ciarán Ó Catháin <sup>1,2</sup>

- <sup>1</sup> Department of Sport and Health Sciences, Athlone Institute of Technology, N37 HD68 Athlone, Ireland; davidkelly@ait.ie (D.T.K.); nnicheilleachair@ait.ie (N.N.C.); ciaranocathain@ait.ie (C.Ó.C.)
- <sup>2</sup> SHE Research Group, Athlone Institute of Technology, N37 HD68 Athlone, Ireland

\* Correspondence: m.renard@research.ait.ie

**Abstract:** Field-based team sports present large energetic demands given their intermittent highintensity nature. Current evidence suggests that the dietary intake of female athletes may be insufficient to meet such demands, resulting in negative consequences for athletic performance and health. The primary aim of this review was to therefore assess the adequacy of dietary intake of female field-based team sport athletes when compared to dietary recommendations. A systematic search of databases, including PubMed, Web of Science, SPORTDiscus, and OpenGrey, was performed from the earliest record available until July 2020, obtaining an initial total of 2588 articles. To be included within the final review, articles were required to provide a quantitative assessment of baseline dietary intake specific to the target population. A total of 20 studies (n = 462) met the full eligibility criteria. A majority reported that the dietary intake of female field-based team sport athletes was insufficient in overall energy ( $2064 \pm 309 \text{ kcal} \cdot \text{day}^{-1}$ ), carbohydrate ( $4.3 \pm 1.2 \text{ g} \cdot \text{kg} \cdot \text{day}^{-1}$ ), and iron intake ( $13.6 \pm 6.2 \text{ mg} \cdot \text{day}^{-1}$ ) when compared to recommendations. Future research is required to establish why female team sport athletes consistently demonstrate deficient dietary practices, and to explore the potential negative consequences of this.

**Keywords:** sports nutrition; nutritional recommendations; carbohydrate intake; energy; LEA; female health

# 1. Introduction

Field-based team sports are characterized by intermittent high-intensity activity, followed by periods of low-to-moderate active recovery or passive rest [1–5]. The exact characteristics of each sport vary from those that are more strength and power-focused (American football and rugby) to those with greater emphasis on endurance (soccer, field hockey, lacrosse, Australian rules, and Gaelic football) [4,5]. The gameplay of all field-based team sports places demands on both aerobic and anaerobic systems of energy production, leading to the depletion of muscle glycogen stores [6]. Therefore, nutritional strategies to ensure glycogen stores are sufficient to meet the energy costs of training and competition are highly recommended to delay the onset of fatigue, optimize performance during gameplay, and support physiological adaptation and recovery [6–9].

Despite the broad publication of dietary recommendations for athletes [8–10], female field-based team sport athletes have repeatedly been shown to consume diets that are insufficient in energy intake during competition [11,12] and training periods [13,14], largely explained by a failure to meet recommendations for carbohydrate intake [11–16]. Such inadequate dietary intake in female athletes has not only been associated with decreased athletic performance, but also a multitude of acute and chronic health issues ranging from menstrual dysfunction [17–19] and suboptimal bone health [17–19] to increased risk of injury and illness [19]. The concept of low energy availability (LEA), whereby an individual



**Citation:** Renard, M.; Kelly, D.T.; Chéilleachair, N.N.; Catháin, C.Ó How Does the Dietary Intake of Female Field-Based Team Sport Athletes Compare to Dietary Recommendations for Health and Performance? A Systematic Literature Review. *Nutrients* **2021**, *13*, 1235. https://doi.org/10.3390/nu13041235

Academic Editor: Marco Malaguti

Received: 8 March 2021 Accepted: 7 April 2021 Published: 9 April 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). has inadequate energy intake relative to their energy expenditure (EE) [20,21], has recently been identified to occur frequently, not just in weight-sensitive and endurance-based athletes, but also those that compete in team sports [22,23].

It has been suggested that measuring adherence to macronutrient recommendations [9,24] may support the monitoring of energy status and identification of LEA risk among female athletes [25]. Given the prevalence of micronutrient deficiencies with LEA [22], and the existing risk of deficiency among female athletes [26,27], it may be pertinent for micronutrient intake to also be explored in this context. From a total of 64 studies investigating the dietary intake of team sport athletes captured in previous narrative [5] and systematic reviews [28], only 29.7% (n = 19) included female athletes and 14.1% (n = 9) took part in field-based team sports. An increasing number of dietary intake observations in female field-based team sport athletes now exist [12,14–16,29–32], which have not yet been subject to review. Given the distinct physiological requirements of field-based team sports [1–5], and the increased requirement to address issues of dietary inadequacy and LEA within female athletes [17–19,21,27], a systematic review focusing specifically on this population is warranted.

Therefore, the primary aim of this review was to assess the adequacy of dietary intake in female field-based team sport athletes when compared to dietary recommendations for maintenance of general health [33,34] and optimal sporting performance [8–10].

#### 2. Materials and Methods

### 2.1. Protocol Registration

All methods of the review were conducted in accordance with the preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses (PRISMA) guidelines [35]. The review protocol was registered with the international prospective register of systematic reviews (PROSPERO) before the formal screening of search results against eligibility criteria (registration number: CRD42020197673) [36]. The PICOS (participants, intervention, comparison, outcome, study design) criteria applied to the review are outlined in Table 1.

Table 1. Participants, intervention, comparison, outcome, and study (PICOS) criteria.

| Parameter             | Description                                                     |  |  |  |  |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| Population            | Female field-based team sport athletes                          |  |  |  |  |
| Intervention/exposure | Baseline/habitual dietary intake                                |  |  |  |  |
| Comparison            | Dietary intake in comparison to consensus recommendations       |  |  |  |  |
| Outcomes              | Meeting/not meeting recommendations                             |  |  |  |  |
| Study design          | Cross-sectional, longitudinal, and randomized controlled trials |  |  |  |  |

# 2.2. Search Strategy

A comprehensive search strategy designed to identify both commercially published articles and sources of grey literature was developed with assistance from an experienced health science librarian. A systematic search of databases, including PubMed (MEDLINE), Web of Science (core collection including conference proceedings), SPORTDiscus, and OpenGrey (grey literature database), was performed by one author (MR) from the earliest record available until July 2020. Examples of search terms used included: "dietary intake", "dietary assessment", "field-based sport", and "team-sport athlete". The full list of search terms used is detailed in Table 2.

| Concept                | Keywords                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |  |  |  |  |
|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| Dietary Intake         | "nutrient requirement*" OR "dietary intake*" OR "daily food*" OR "food intake*" OR<br>"dietary assessment" OR "dietary requirement*" OR "sports nutrition" OR "sport nutrition"<br>OR "food diary" OR "food frequency" OR "macronutrient" OR "nutrient needs" OR<br>"dietary needs" OR "nutrient intake" OR "RDA"                                                                                                                                                                                                                                         |  |  |  |  |
| Field-Based Team Sport | Rugby OR Soccer OR Football OR "Australian Rules" OR Hurling OR Camogie OR Hockey<br>OR "Field Hockey" OR Lacrosse OR "Gaelic*" OR "GAA" OR "field sport*" OR<br>"field-sport*" OR "field-based sport*" OR "field based sport*" OR "field-sport athlete*" OR<br>"field sport athlete*" OR "team-sport" OR "team sport*" OR "team-based sport*" OR "team<br>based sport*" OR "team-sport players" OR "team sport players" OR "team-sport athlete*"<br>OR "team sport athlete*" OR "invasion-team sport*" OR "invasion team sport*"<br>OR "invasion sport*" |  |  |  |  |

Table 2. Search terms.

## 2.3. Eligibility Criteria

All original research, including observational, cross-sectional, and randomized control trials, which provided a measurement of total energy (MJ/day, kcal/day) and macronutrient intake (carbohydrate, fat, and protein) were considered for inclusion. Studies that did not report a baseline assessment of dietary intake and studies that only provided a qualitative assessment of dietary intake were excluded. Only articles published in English were included; unpublished theses, conference posters, and abstracts were considered if all other inclusion criteria were met. Each study included was required to have reported data specifically regarding female athletes that competed in field-based invasion team sports. Field-based invasion team sports were defined as games played on a field/pitch by two opposing teams, with the primary objective of invading the oppositions territory to score points [37] (e.g., field hockey, soccer, lacrosse, rugby). Data reported in an aggregated format, whereby the specific target population was indistinguishable from others, were excluded. All age divisions (i.e., youth and adult) and competitive levels (i.e., amateur and professional) that met the above criteria were accepted. A full list of the inclusion and exclusion criteria that were applied is detailed within Table 3.

| Inclusion                                                                        | Exclusion                                              |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|--|--|--|
| Original research (cross-sectional, observational, randomized controlled trials) | Reviews and other secondary research                   |  |  |  |
| English language studies                                                         | Non-English language studies                           |  |  |  |
| Female field-based team sport athletes                                           | Male and/or non-field-based team sport athletes        |  |  |  |
| Competitive athletes (youth/adult, professional/amateur)                         | Recreational only (non-competitive)                    |  |  |  |
| Reporting of baseline/habitual dietary intake                                    | Reporting of dietary intake only after an intervention |  |  |  |
| Quantitative assessment methods used (24-h recall, weighed food records)         | Qualitative assessment only (interviews, focus groups) |  |  |  |

 Table 3. Eligibility criteria.

## 2.4. Study Selection Process

Studies were initially screened based on title and abstract content by two authors (MR and COC). Duplicates and studies clearly unrelated to the review topic were removed at this stage. All articles that progressed from the title and abstract review were retrieved for full-text review. Each full text was screened against the inclusion and exclusion criteria outlined in Table 3 by two authors (MR and COC). Any disagreement surrounding article eligibility between the two independent reviewers at this stage was reviewed by additional authors (DK and NNC). Finally, the reference list of all articles that passed full-text review and were deemed eligible for data extraction were checked by two authors (MR and COC)



and manual searches were conducted using Google Scholar to ensure no relevant articles were overlooked. The selection and exclusion of studies for each stage are reported in Figure 1.

Figure 1. Study selection process.

# 2.5. Data Extraction

Data were extracted from the eligible studies by two authors (MR and COC). This included: study background (country, sport, time of season, participant demographic information (athletic level, age (years)), anthropometric measures (height (cm), total mass (kg), BMI (kg·m<sup>2</sup>), lean mass (kg), body fat (%)), method and duration of dietary assessment used (i.e., 3-day estimated food record), method of energy expenditure assessment if measured (e.g., accelerometry), total energy expenditure (kcal·day<sup>-1</sup>), total energy intake (kcal·day<sup>-1</sup>), carbohydrate, protein and fat intake (g, g·kg<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup>, % total daily energy intake (TDEI), and where provided, iron, calcium (mg·day<sup>-1</sup>), and vitamin D ( $\mu$ g·day<sup>-1</sup>) intake. If energy was only reported in KJ/MJ, it was converted into kcal·day<sup>-1</sup> [15,38]. Similarly, if carbohydrate, protein, and fat intake were not reported in the required units, these were converted to g, g·kg·day<sup>-1</sup>, or % TDEI [11–14,30–32,39–43] to facilitate comparison across common units and against recommendations [8–10].

#### 2.6. Quality Assessment

The quality of each full-text article that was deemed eligible for data extraction was assessed independently by two authors (MR and COC). Any disagreement surrounding the quality rating allocated to each study at this stage was reviewed by additional authors (DK and NNC). Studies were reviewed using the Academy of Nutrition and Dietetics quality criteria checklist [44], which permits the assessment of relevance and validity, with the allocation of either a positive, neutral, or negative quality ranking. Questions that referred to study group comparisons, methods for handling withdrawals, and the use of blinding and intervention descriptions were not applied as all studies included were either observational or cross-sectional in design. Therefore, the key criteria to achieve a positive rating were a thorough outline of study procedures, evidence of an inclusion/exclusion criteria applied, use of methods to reduce selection bias, and reporting of potential confounding factors on the outcome being measured (dietary intake).

### 3. Results

## 3.1. Study Selection

The search strategy obtained a total of 2999 articles for review, 2558 after the removal of duplicates, 154 after title screening, and 38 after abstract screening. Of the 38 articles designated for full-text review, 20 [11–16,25,29–32,38–43,45–47] met the criteria to proceed to data extraction and were included in the systematic review. Reasons for article exclusions are highlighted in Figure 1. No additional studies were identified through hand searching of reference lists or manual searches using Google Scholar.

#### 3.2. Quality Assessment

One study received a positive quality rating [32] whilst all remaining studies received a neutral rating [11–16,25,29–31,38–43,45–47]. No studies received a negative rating, therefore quality assessment did not eliminate any articles obtained. Studies that only received neutral ratings were mostly affected by failure to specify an inclusion/exclusion criterion for the study population, and by extension, failure to provide sufficient information to prove the study participants were a representative sample of the target population. In addition, few studies accounted for other factors that could affect the outcome (dietary intake), for example, risk/prevalence of disordered eating within the population and the potential impact this could have on the values reported.

## 3.3. Study Characteristics

Studies were observational in design and either cross-sectional (n = 14) [11–16,29,30, 38,41–43,46,47] or longitudinal (*n* = 5) [25,31,32,39,45], with the addition of a randomized controlled trial (n = 1) [40] where baseline data prior to the intervention was available. The majority of female field-based team sport athletes included in this review were from the United States of America (n = 105) [12,13,25,30,31,39,45], Germany (n = 56) [47], Australia (n = 52) [15,16], and the United Kingdom (n = 45) [11,29,43], with the remaining studies including athletes from Poland (n = 41) [14], Canada (n = 33) [46], Spain (n = 28) [40], Brazil (n = 21) [41], Japan (n = 17) [32], the Netherlands (n = 16) [38], and Iran (n = 8) [42]. The majority of female field-based team sport athletes included in this review were soccer players (*n* = 288) [11,13,14,25,29,30,38,40–42,45–47], followed by lacrosse (*n* = 57) mboxciteB12-nutrients-1156828,B31-nutrients-1156828,B32-nutrients-1156828, Australian rules football (n = 52) [15,16], rugby sevens (n = 29) [38], field hockey (n = 20) [38,39], and touch rugby players (n = 16) [43]. Of these athletes, many competed at a national/ professional level (n = 351) [11,13–16,29,38,40–43,46,47], whilst the remaining competed at a varsity/collegiate level (n = 111) [12,25,30–32,39,45]. Studies included both adult  $(n = 338, age = 21.1 \pm 2.4 \text{ years})$  [11–16,25,29–32,38–41,43,45] and youth athletes (n = 124, n = 124)age =  $15.6 \pm 2.0$  years) [38,42,46,47]. The anthropometric averages for all athletes included were height (165.9  $\pm$  3.2 cm), total mass (62.3  $\pm$  5.0 kg), BMI (22.6  $\pm$  1.3 kg·m<sup>2</sup>), lean mass  $(46.9 \pm 1.7 \text{ kg})$ , and body fat  $(19.9 \pm 5.6\%)$  [11–16,25,29–32,38–43,45–47].

Studies mostly measured dietary intake "in-season" (n = 12) [11,12,14,29–31,38–40,42,46,47] and "pre-season" (n = 7) [15,16,25,31,32,41,45]. Some also measured dietary intake "post/offseason" (n = 5) [25,31,32,39,45], across a competitive 4-day tournament (n = 1) [43], and during an unspecified training period (n = 1) [48]. Dietary intake was measured most frequently using "estimated" food records over 3 days (n = 5) [13,14,16,25,45], 4 days (n = 5) [12,30,31,43,46], and 7 days (n = 4) [11,32,39,47]. Only two studies specifically stated that they used "weighed" food records over 5 days (n = 1) [29] and 8 days (n = 1) [40]. The remaining studies relied on multiple 24-h recalls, which all captured 3 days' worth of dietary intake data (n = 4) [15,38,41,42]. All studies included information on total energy and macronutrient intake (n = 20) [11–16,25,29–32,38–43,45–47] as per the inclusion criteria. Half of these also provided data on micronutrient intake (n = 10) [11,13– 16,32,42,45–47], with most reporting iron (mg·day<sup>-1</sup>), calcium (mg·day<sup>-1</sup>), and vitamin D ( $\mu g \cdot day^{-1}$ ) (n = 8) [11,13,14,32,42,45–47], and two just reporting iron and calcium (n = 2) [15,16]. A number of studies included also provided values for energy expenditure (n = 11) [11,12,14,30–32,38,41,43,46,47]. Some provided estimates based on predictions of basal/resting metabolic rate in combination with estimates of exercise energy expenditure from activity logs and allocation of the metabolic equivalent of tasks (METs) (n = 5) [11,38,41,46,47], others utilized accelerometer technology (n = 5) [12,14,30–32], and one used predictive equations, accelerometry, global positioning system technology, and metabolic power equations combined (n = 1) [43]. Study characteristics are reported in Table 4.

# 3.4. Dietary Intake of Field-Based Team Sport Athletes

#### 3.4.1. Total Energy Intake

The average total daily energy intake reported from all studies, including those with longitudinal designs (multiple values), was 2064  $\pm$  309 kcal·day<sup>-1</sup> (33.4  $\pm$  6.6 kcal·kg·day<sup>-1</sup>), with a range between 1426 and 3122 kcal·day<sup>-1</sup> (22.4–58.6 kcal·kg·day<sup>-1</sup>) [11–16,25,29– 32,38–43,45–47]. A majority of studies (*n* = 12) [11–14,25,29–31,39,41,46,47] deemed daily energy intake as inadequate to meet demands, few highlighted total energy intakes as sufficient (n = 3) [42,43,45], and the remaining studies (n = 5) [15,16,32,38,40] did not comment on the adequacy of energy intake directly. A majority of studies (n = 7) [12,14,30, 31,41,43,47] evaluated the adequacy of energy intake based on comparisons with measures/estimates of energy expenditure, whilst others compared against recommendations of 47–60 kcal·day<sup>-1</sup> for female soccer players [49] (n = 3) [11,13,46], dietary reference values of 37 kcal·day<sup>-1</sup> [50,51] (n = 2) [39,45], cut-off values for reduced energy availability of 30–45 kcal·day<sup>-1</sup> [52] (n = 1) [29], and low energy availability of <30 kcal·day<sup>-1</sup> [18,53] (n = 2) [25,29]. One study deemed the energy intake of athletes as sufficient; however, it did not highlight how it was evaluated (n = 1) [42]. Only two studies provided comparisons of energy intake across training and recovery days (n = 2) [16,29], one of which also included comparisons with a competition day (n = 1) [29]. Both sets of comparisons [16,29] revealed no significant differences in energy intake  $(kcal \cdot day^{-1})$  between days.

## 3.4.2. Total Energy Expenditure

The average total daily energy expenditure from studies that reported a measured/ estimated value (n = 11) [11,12,14,30–32,38,41,43,46,47], including those with longitudinal designs (multiple values), was 2543 ± 301 kcal·day<sup>-1</sup>, with a range between 1744 and 3131 kcal·day<sup>-1</sup>. No studies reported comparisons of total daily energy expenditure (kcal·day<sup>-1</sup>) between training, competition, and recovery days.

| Ref                                |          | Participant Characteristics |                       |                      |                                                                                                |                                                                                |                                                                                             |                                                                                             | Dietary Intake Data                                                                 |                                                                                         |                                                                                 |                                                                                                                 |                                                          |                                                                    |                                                           |                                                        |                                                     |
|------------------------------------|----------|-----------------------------|-----------------------|----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| Author, Year                       | Sport    | Level                       | Phase                 | N                    | Mass (kg)                                                                                      | Height (cm)                                                                    | EE (kcal·day <sup>-1</sup> )                                                                | EI<br>(kcal·day <sup>-1</sup> )                                                             | CHO (g)                                                                             | CHO<br>(g·kg·day <sup>-1</sup> )                                                        | Protein (g)                                                                     | PRO<br>(g·kg·day <sup>-1</sup> )                                                                                | Fat (g)                                                  | Fat (%)                                                            | Calcium<br>(mg∙day <sup>−1</sup> )                        | Iron<br>(mg∙day <sup>-1</sup> )                        | Vit D<br>(µg∙day <sup>-1</sup> )                    |
| Braun et al. (2018) [47]           | s        | National-Youth              | IS                    | 56                   | $56.8\pm6.1$                                                                                   | $166\pm 5$                                                                     | $2403 \pm 195$                                                                              | $2262\pm368$                                                                                | $303\pm 62$                                                                         | $5.4\pm1.1~^*$                                                                          | $77\pm11$                                                                       | $1.4 \pm 0.3$ **                                                                                                | $78\pm19$                                                | $30.7\pm5.0~\textrm{+}$                                            | 1107 + 382                                                | $14\pm2.7$                                             | $1.3\pm0.9$                                         |
| Clark et al. (2003) [45]           | S        | NCAA 1                      | PRS<br>POS            | 13<br>13             | $\begin{array}{c} 62.0 \pm 4.8 \\ 61.6 \pm 4.7 \end{array}$                                    | $\begin{array}{c} 166\pm5\\ 166\pm5 \end{array}$                               | N/A<br>N/A                                                                                  | $\begin{array}{c} 2290 \pm 310 \\ 1865 \pm 530 \end{array}$                                 | $\begin{array}{c} 320\pm70\\ 263\pm71 \end{array}$                                  | $\begin{array}{c} 5.2 \pm 1.1 \ * \\ 4.3 \pm 1.2 \end{array}$                           | $\begin{array}{c} 87\pm19\\ 59\pm17\end{array}$                                 | $\begin{array}{c} 1.4 \pm 0.3 \ ^{**} \\ 1.0 \pm 0.3 \end{array}$                                               | $\begin{array}{c} 75\pm13\\ 66\pm29 \end{array}$         | $\begin{array}{c} 29.0 \pm 5.7 \\ + \\ 31.0 \pm 6.6 \end{array} +$ | $\begin{array}{c} 931 \pm 223 \\ 695 \pm 289 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 17.3\pm4.7\\ 12.2\pm5.2 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 2.4\pm1.7\\ 2.5\pm2.6\end{array}$ |
| Condo et al. (2019) [15]           | ARF      | PL                          | PRS                   | 29                   | $64.5\pm8.0$                                                                                   | $168\pm 8$                                                                     | N/A                                                                                         | $1870\pm577$                                                                                | $192\pm52$                                                                          | $3\pm0.8$                                                                               | $98\pm32$                                                                       | $1.5 \pm 0.5$ **                                                                                                | $72\pm33$                                                | $33.2\pm6.5\dagger$                                                | $925\pm545$                                               | $12.2\pm3.2$                                           | N/A                                                 |
| Dobrowolski et al.<br>(2019) [14]  | s        | PL                          | IS                    | 41                   | $62.5 \pm 9.8$                                                                                 | $168\pm5$                                                                      | $2811\pm493$                                                                                | $1476\pm434$                                                                                | $199\pm21$                                                                          | $3.3\pm1.2$                                                                             | $72\pm24$                                                                       | $1.2 \pm 0.4$ **                                                                                                | $47\pm21$                                                | 28.8 †                                                             | $646\pm290$                                               | 8.8                                                    | 1.69                                                |
| dos Santos et al.<br>(2016) [41]   | S        | PL                          | PRS                   | 21                   | $56.9\pm 6.3$                                                                                  | 162                                                                            | $2701\pm214$                                                                                | $2306\pm405$                                                                                | 311                                                                                 | $5.5\pm0.9~{}^{*}$                                                                      | 114                                                                             | $2\pm0.5\ ^{\ast\ast}$                                                                                          | 67                                                       | $26.3\pm5.6~\textrm{+}$                                            | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| Gibson et al. (2011) [46]          | S        | Elite-Youth                 | IS                    | 33                   | $60.9\pm8.2$                                                                                   | $164\pm 6$                                                                     | $2546\pm190$                                                                                | $2079\pm460$                                                                                | $294\pm85$                                                                          | $5.0\pm1.6~^{*}$                                                                        | $82\pm19$                                                                       | $1.4 \pm 0.3$ **                                                                                                | $69\pm20$                                                | $29.9\pm5.8~\textrm{t}$                                            | $931\pm351$                                               | $16.2\pm5.9$                                           | $4.1\pm2.4$                                         |
| Gravina et al.<br>(2012) [40]      | S        | PL                          | IS                    | 28                   | $61\pm8.4$                                                                                     | N/A                                                                            | N/A                                                                                         | $2271\pm578$                                                                                | 252                                                                                 | 4.1                                                                                     | 85                                                                              | 1.4 **                                                                                                          | 93                                                       | $37\pm7$                                                           | N/A                                                       | N/A                                                    | $3.3\pm2.0$                                         |
| Hosseinzadeh et al.<br>(2017) [42] | s        | Elite-Youth                 | IS                    | 8                    | $53.3\pm11.3$                                                                                  | $160\pm5$                                                                      | N/A                                                                                         | $3122\pm746$                                                                                | $445\pm93$                                                                          | 8.3 *                                                                                   | $86\pm17$                                                                       | 1.6 **                                                                                                          | $110\pm32$                                               | 31.7 †                                                             | $1197\pm451$                                              | $29.7\pm11.4$                                          | $5.4\pm1.8$                                         |
| Jagim et al. (2019) [12]           | LX       | NCCA 2                      | IS                    | 20                   | $69.9 \pm 10.7$                                                                                | $170\pm 6$                                                                     | $2582\pm303$                                                                                | $2161\pm 392$                                                                               | $236\pm74$                                                                          | $3.5\pm1.2$                                                                             | $79\pm20$                                                                       | $1.2 \pm 0.4$ **                                                                                                | $88\pm23$                                                | 36.6                                                               | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| Jenner et al. (2019) [16]          | ARF      | PL                          | PRS                   | 23                   | $67\pm8$                                                                                       | $169\pm7$                                                                      | N/A                                                                                         | $1884 \pm 457$                                                                              | $178\pm44$                                                                          | $2.7\pm0.7$                                                                             | $107\pm33$                                                                      | $1.6 \pm 0.5$ **                                                                                                | $73\pm23$                                                | $34\pm 6.0~\textrm{t}$                                             | $852\pm288$                                               | $12.1\pm3.5$                                           | N/A                                                 |
| Kumahara et al.<br>(2020) [32]     | LX       | С                           | OS                    | 17                   | $52.5\pm5.6$                                                                                   | $159\pm 6$                                                                     | $1744 \pm 138$                                                                              | $1847\pm398$                                                                                | 257                                                                                 | $4.9\pm0.9$                                                                             | 58                                                                              | $1.1\pm0.3$                                                                                                     | 63                                                       | $30.7\pm3.9~\textrm{t}$                                            | $436\pm127$                                               | $6.3\pm2.1$                                            | $4.6\pm2.3$                                         |
| (1010) [01]                        |          |                             | PRS                   | 17                   | $53.0\pm5.3$                                                                                   | $159\pm 6$                                                                     | $2168\pm248$                                                                                | $2020\pm426$                                                                                | 279                                                                                 | $5.2\pm1.1~^*$                                                                          | 64                                                                              | $1.2\pm0.3$ **                                                                                                  | 72                                                       | $32.2\pm3.9~\textrm{t}$                                            | $500\pm189$                                               | $6.8\pm1.6$                                            | $4.1\pm1.8$                                         |
| Marsh et al. (2017) [43]           | TR       | I                           | СР                    | 16                   | $60\pm 6.5$                                                                                    | $163\pm 6.0$                                                                   | 2616                                                                                        | 2394                                                                                        | 264                                                                                 | 4.4                                                                                     | 120                                                                             | 2 **                                                                                                            | 98                                                       | 36.7                                                               | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| Martin et al. (2006) [11]          | s        | Ι                           | IS                    | 16                   | $61.5\pm5.3$                                                                                   | $167\pm8.0$                                                                    | $2154\pm596$                                                                                | $1904\pm366$                                                                                | 256                                                                                 | $4.1\pm1.0$                                                                             | 74                                                                              | $1.2\pm0.3$ **                                                                                                  | 61                                                       | $29.0\pm 6.6~\textrm{t}$                                           | $840\pm 335$                                              | $12.1\pm 6.0$                                          | $2.1\pm0.8$                                         |
| Moss et al. (2020) [29]            | s        | PL                          | IS                    | 13                   | $63.7\pm7.0$                                                                                   | $169\pm8.0$                                                                    | N/A                                                                                         | $2124\pm444$                                                                                | $211\pm46$                                                                          | $3.3\pm0.6$                                                                             | $117\pm30$                                                                      | $1.8\pm0.4~^{**}$                                                                                               | $89\pm 30$                                               | $21\pm4~\textrm{+}$                                                | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| Mullinix et al.<br>(2002) [13]     | s        | I                           | NS                    | 11                   | $59.7\pm7.1$                                                                                   | $162\pm13$                                                                     | N/A                                                                                         | $2015\pm19$                                                                                 | $282\pm118$                                                                         | 4.7                                                                                     | $79\pm 33$                                                                      | 1.3 **                                                                                                          | $67\pm28$                                                | 29.9 †                                                             | $887\pm510$                                               | $16\pm7.8$                                             | $2.6\pm2.4$                                         |
| Nutter (1991) [39]                 | FH       | С                           | IS<br>POS             | 9<br>9               | $\begin{array}{c} 63.5 \pm 6.2 \\ 63.8 \pm 5.5 \end{array}$                                    | $\begin{array}{c} 163\pm 6.0\\ 163\pm 6.0\end{array}$                          | N/A<br>N/A                                                                                  | $\begin{array}{c} 1513 \pm 406 \\ 1426 \pm 394 \end{array}$                                 | 204<br>193                                                                          | 3.2<br>3.0                                                                              | 60<br>57                                                                        | $\begin{array}{c} 1.0\pm0.3\\ 0.9\pm0.3 \end{array}$                                                            | 45<br>48                                                 | $\begin{array}{c} 27 \pm 9 \\ 30 \pm 7 \\ \end{array} \\ +$        | N/A<br>N/A                                                | N/A<br>N/A                                             | N/A<br>N/A                                          |
| Reed et al. (2014) [25]            | S        | NCAA 1                      | PRS<br>IS<br>POS      | 19<br>15<br>17       | 60.8<br>62.4<br>N/A                                                                            | 166<br>166<br>N/A                                                              | N/A<br>N/A<br>N/A                                                                           | 2390<br>2029<br>2117                                                                        | 392<br>292<br>272                                                                   | 7.0 *<br>5.0 *<br>5.0 *                                                                 | 104<br>91<br>84                                                                 | 2.0 **<br>2.0 **<br>1.0                                                                                         | 93<br>78<br>77                                           | 29 †<br>31 †<br>31 †                                               | N/A<br>N/A<br>N/A                                         | N/A<br>N/A<br>N/A                                      | N/A<br>N/A<br>N/A                                   |
| Wardenaar et al.<br>(2017) [38]    | s        | National-Youth              | IS                    | 16                   | $58.4\pm6.1$                                                                                   | $168\pm7$                                                                      | 2557                                                                                        | 1965                                                                                        | $256\pm31$                                                                          | $4.3\pm0.5$                                                                             | $76\pm4$                                                                        | $1.3 \pm 0.1$ **                                                                                                | $66\pm13$                                                | 30 †                                                               | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| (2017)[00]                         | RS<br>FH | National<br>National-Youth  | IS<br>IS              | 29<br>11             | $66.5 \pm 6.1$<br>$61.7 \pm 4.7$                                                               | $169 \pm 5$<br>$169 \pm 4$                                                     | 3131<br>2796                                                                                | 2056<br>2091                                                                                | $244 \pm 44$<br>259 $\pm$ 37                                                        | $3.5 \pm 0.6$<br>4 2 ± 0.5                                                              | 93<br>90 ± 10                                                                   | $1.4 \pm 0.1$ **<br>1 4 ± 0 1 **                                                                                | $71 \pm 10$<br>$70 \pm 20$                               | 31.6 <del>†</del><br>29.6 <del>†</del>                             | N/A<br>N/A                                                | N/A<br>N/A                                             | N/A<br>N/A                                          |
| Yli-Piipari (2019) [30]            | s        | NCAA 1                      | IS                    | 13                   | 59.9 ± 4.9                                                                                     | $167 \pm 1$<br>$167 \pm 5$                                                     | 2486 ± 208                                                                                  | 1895 ± 428                                                                                  | 252                                                                                 | 4.2 ± 2.3                                                                               | 93                                                                              | 1.6 ± 1.1 **                                                                                                    | 79                                                       | 37.5                                                               | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| Zabriskie et al.                   | LX       | NCAA 2                      | OS                    | 20                   | $68.8 \pm 8.9$                                                                                 | 168 ± 7                                                                        | 2603 ± 378                                                                                  | $2242 \pm 462$                                                                              | $262 \pm 61$                                                                        | 3.9 ± 1.1                                                                               | 80 ± 19                                                                         | 1.2 ± 0.3 **                                                                                                    | 78 ± 20                                                  | 31.3 †                                                             | N/A                                                       | N/A                                                    | N/A                                                 |
| (2019) [31]                        |          |                             | OS<br>PRS<br>IS<br>IS | 20<br>20<br>20<br>20 | $\begin{array}{c} 69.6 \pm 9.5 \\ 69.6 \pm 10.0 \\ 69.3 \pm 10.0 \\ 68.9 \pm 10.1 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 168\pm7\\ 168\pm7\\ 168\pm7\\ 168\pm7\\ 168\pm7 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 2579 \pm 376 \\ 2798 \pm 391 \\ 2513 \pm 248 \\ 2582 \pm 303 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 2015 \pm 451 \\ 2079 \pm 435 \\ 2124 \pm 505 \\ 2161 \pm 392 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 231 \pm 59 \\ 247 \pm 74 \\ 248 \pm 66 \\ 236 \pm 74 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 3.4 \pm 0.9 \\ 3.6 \pm 1.2 \\ 3.6 \pm 0.9 \\ 3.5 \pm 1.2 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 72 \pm 20 \\ 82 \pm 22 \\ 84 \pm 16 \\ 79 \pm 20 \end{array}$ | $\begin{array}{c} 1.1 \pm 0.3 \\ 1.2 \pm 0.4 \ ^{**} \\ 1.2 \pm 0.3 \ ^{**} \\ 1.2 \pm 0.4 \ ^{**} \end{array}$ | $70 \pm 25$<br>$74 \pm 23$<br>$81 \pm 26$<br>$88 \pm 23$ | 31.3 †<br>32 †<br>32.9 †<br>36.7                                   | N/A<br>N/A<br>N/A<br>N/A                                  | N/A<br>N/A<br>N/A<br>N/A                               | N/A<br>N/A<br>N/A<br>N/A                            |

Note: Data are mean and SD (where available), S Soccer, ARF Australian Rules Football, PL Professional League, LX Lacrosse, C Collegiate, TR Touch Rugby, I International, NS Not Specified, FH Field Hockey, RS Rugby Sevens, IS In Season, OS Off Season, PRS Pre-Season, POS Post-Season, CP Competition, EE Energy Expenditure, EI Energy Intake, CHO Carbohydrate, PRO Protein, N/A Non-applicable/not reported,\* meets carbohydrate recommendations for a moderate exercise program (1 h·day<sup>-1</sup>) of 5–7 g·kg·day<sup>-1</sup> [10,11], \*\* meets protein recommendations of 1.2–2.0 g·kg·day<sup>-1</sup> [11], † meets fat recommendations of 20–35% total daily energy intake [11].

# 3.4.3. Macronutrient Intake

The average carbohydrate intake from all studies [11-16,25,29-32,38-43,45-47] was  $4.3 \pm 1.2 \text{ g}\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$ , with a range between 2.7 and 8.3 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$ . A majority of studies (n = 13) [11-16,29-31,38-40,43] reported an average daily carbohydrate intake below recommendations for a moderate exercise program  $(1h\cdot\text{day}^{-1})$  of 5–7 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  [8,9]. One of these studies [16] reported a daily intake of 2.7 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  during a pre-season training period, which fails to meet recommendations for low-intensity or skill-based activities of 3-5 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  [8,9]. The remaining studies met the recommendation of 5–7 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$ ; however, most (n = 4) [32,45-47] reported intakes at the lower end of the scale, with a range of 5.0–5.4 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  reported. Only two studies reported values that met the recommendation for a moderate to high-intensity exercise program  $(1-3h\cdot\text{day}^{-1})$  of 6–10 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$ , with values of 7.0 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  reported for NCAA division 1 soccer players (n = 19) during a pre-season training block [25] and 8.3 g $\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  reported for youth elite soccer players (n = 8) in-season [42].

The average protein intake from all studies [11-16,25,29-32,38-43,45-47] was  $1.4 \pm 0.3$  g· kg·day<sup>-1</sup>, with a range between 0.9 and 2.0 g·kg·day<sup>-1</sup>. In comparison to protein recommendations of 1.2–2.0 g·kg·day<sup>-1</sup> [9], a majority of studies (n = 16) [11–16,29,30,32,38,40–43,46,47] reported average intakes that met this requirement. The remaining studies (n = 4) [25,31,39,45] reported values below the recommendation during off-season periods, with one investigation on field hockey players (n = 9) [39] reporting low intakes of 0.95 and 0.9 g·kg·day<sup>-1</sup> during both in-season and off-season periods, respectively.

The average fat intake from all studies [11-16,25,29-32,38-43,45-47] was  $31.2 \pm 3.4\%$  of total daily energy intake (TDEI), with a range between 21% and 37.5%. A majority of studies (n = 15) [11,13-16,25,29,32,38,39,41,42,45-47] reported intakes within the recommended range of 20–35% [9]. The remaining studies (n = 5) [12,30,31,40,43] reported fat intakes >35% TDEI. Of these, only one reported this for a single time period (in-season) out of the five measured [31].

Only two studies [16,29] provided comparisons of macronutrient intake between training, recovery, and match days. One investigation compared the macronutrient intake of Australian rules football players (n = 23) [16] between their main and light training days and a recovery day and identified no significant differences in intake across all macronutrients. The other compared macronutrient intakes of professional soccer players (n = 13) [29] between heavy and light training days, a recovery day, and a match day, only identifying a significant difference in relative fat intake, which was higher on the heavy training day in comparison to the light training day.

#### 3.4.4. Micronutrient Intake

The average daily iron intake from studies that reported a value (n = 10) [11,13–16,32, 42,45–47] was 13.6 ± 6.2 (mg·day<sup>-1</sup>). In comparison to recommendations of 14.8 mg·day<sup>-1</sup> for females aged 11–50 years [33], only four studies reported intakes that met the requirement [13,42,45,46]. The average daily calcium intake from studies that reported a value (n = 10) [11,13–16,32,42,45–47] was 829 ± 226 (mg·day<sup>-1</sup>). In comparison to recommendations of 700 mg·day<sup>-1</sup> for females aged 19–50 years [33], eight studies reported intakes that met the requirement [11,13,15,16,42,45–47]. The average daily vitamin D intake reported (n = 8) was 3.1 ± 1.4 (µg·day<sup>-1</sup>) [11,13,14,32,42,45–47]. In comparison to recommendations of 10 µg·day<sup>-1</sup> (400 IU·day<sup>-1</sup>) [34], no studies reported intakes that met this recommendation.

#### 3.5. Comparisons between Sub-Groups

#### 3.5.1. Sport

The mean energy (kcal·day<sup>-1</sup>), carbohydrate ( $g \cdot kg \cdot day^{-1}$ ), protein ( $g \cdot kg \cdot day^{-1}$ ), and fat intakes (% TDEI) for each sport are displayed within Table 5.

9 of 17

| Sport            | Ν   | EI (kcal∙day <sup>-1</sup> ) | CHO (g·kg·day <sup>-1</sup> ) | PRO (g·kg·day <sup>-1</sup> ) | Fat (% EI)         |
|------------------|-----|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------|
| Soccer           | 288 | $2132\pm347$                 | $4.9\pm1.3$                   | $1.5\pm0.3$ *                 | $30.2 \pm 3.7$ **  |
| Lacrosse         | 57  | $2081 \pm 122$               | $4.0\pm0.7$                   | $1.2\pm0.1$ *                 | $33.0 \pm 2.4$ **  |
| Australian Rules | 52  | $1877\pm10$                  | $2.9\pm0.2$                   | $1.6\pm0.1$ *                 | $33.6 \pm 0.6$ **  |
| Field Hockey     | 20  | $1677\pm361$                 | 3.5                           | $1.1\pm0.3$                   | $28.9\pm1.6~^{**}$ |
| Rugby Sevens     | 29  | 2056                         | 3.5                           | 1.4 *                         | 31.6 **            |
| Touch Rugby      | 16  | 2394                         | 4.4                           | 2.0 *                         | 36.7               |

Table 5. Dietary intake comparison between sports.

Note: Data are mean and SD (where available), Soccer [11,13,14,25,29,30,38,40–42,45–47], Lacrosse [12,31,32], Australian Rules [15,16], Field Hockey [38,39], Rugby Sevens [38], Touch Rugby [43], El Energy Intake, CHO Carbohydrate, PRO Protein, N/A Non-applicable/not reported, \* meets protein recommendations of 1.2–2.0 g·kg·day<sup>-1</sup> [11], \*\* meets fat recommendations of 20–35% total daily energy intake [11].

#### 3.5.2. Competitive Level

Mean energy, carbohydrate, protein, and fat intakes for national/professional-level athletes (n = 351) [11,13–16,29,38,40–43,46,47] were: 2121 ± 356 kcal·day<sup>-1</sup>, 4.4 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.5 ± 0.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 30.6 ± 3.9% TDEI; and for varsity/collegiate-level athletes (n = 111) [12,25,30–32,39,45]: 2011 ± 258, 4.3 ± 1.0 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.3 ± 0.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 31.8 ± 2.9 % TDEI, respectively.

## 3.5.3. Adult vs. Youth

Mean energy, carbohydrate, protein, and fat intakes for adult athletes (n = 338, age = 21.1 ± 2.4 years) [11–16,25,29–32,38–41,43,45] were: 2018 ± 257 kcal·day<sup>-1</sup>, 4.1 ± 1.0 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.4 ± 0.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 31.4 ± 3.7% TDEI; and for youth athletes (n = 124, age = 15.6 ± 2.0 years) [38,42,46,47], 2304 ± 470 kcal·day<sup>-1</sup>, 5.4 ± 1.7 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.4 ± 0.1 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 30.4 ± 0.8% TDEI, respectively.

# 3.5.4. Training/Competition Phase

Mean energy, carbohydrate, protein, and fat intakes for "in-season" periods (n = 12) [11,12,14,29–31,38–40,42,46,47] were: 2077 ± 360 kcal·day<sup>-1</sup>, 4.3 ± 1.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.4 ± 0.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 31.3 ± 4.3% TDEI, respectively. For "pre-season" periods (n = 7) [15,16,25,31,32,41,45], intakes were: 2120 ± 211 kcal·day<sup>-1</sup>, 4.6 ± 1.6 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.6 ± 0.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 30.8 ± 2.8% TDEI; and for "post/off-season" periods (n = 5) [25,31,32,39,45]: 1919 ± 284 kcal·day<sup>-1</sup>, 4.1 ± 0.8 g·kg·day<sup>-1</sup>, 1.0 ± 0.1 g·kg·day<sup>-1</sup>, and 30.9 ± 0.5% TDEI, respectively. Of the longitudinal studies that measured dietary intake during multiple phases (n = 5) [25,31,32,39,45], three [31,32,39] reported a lack of significant differences in energy and macronutrient intake between phases, whilst the remaining two studies [25,45] reported greater energy, carbohydrate, and protein intakes during pre-season in comparison to in-season [25] and post-season [25,45].

#### 4. Discussion

This review aimed to assess the adequacy of dietary intake in female field-based team sport athletes when compared to dietary recommendations for maintenance of general health [33,34] and optimal sporting performance [8–10].

# 4.1. Energy Balance of Field-Based Team Sport Athletes

A majority of studies (n = 12) [11–14,25,29–31,39,41,46,47] concluded that the energy intake of female field-based team sport athletes was insufficient to meet the demands of training and competition. Unfortunately, the magnitude of this insufficiency is difficult to determine due to the heterogeneity of criteria used to evaluate the adequacy of energy intake. For example, the criteria used by one study to declare that the energy intake of soccer players was sufficient (37–41 kcal·kg·day<sup>-1</sup>) [45] would be declared as insufficient in comparison to criteria used by other investigations with soccer players (47–60 kcal·kg·day<sup>-1</sup>) [11,13,46]. Calculations of LEA cut-offs for the interpretation of

dietary adequacy were also limited by the lack of fat-free mass (kg) data reported by studies. Evaluation of the energy balance may therefore be sought from studies that also provided a value of energy expenditure. The mean energy expenditure reported of 2543 kcal·day<sup>-1</sup> [11,12,14,30–32,38,41,43,46,47] was greater than the mean energy intake reported of 2064 kcal·day<sup>-1</sup> [11–16,25,29–32,38–43,45–47], suggesting an average calorie deficit of 479 kcal·day<sup>-1</sup>. It is important to note, however, the ranges reported for both en-

deficit of 479 kcal·day<sup>-1</sup>. It is important to note, however, the ranges reported for both energy expenditure (1744–3131 kcal·day<sup>-1</sup>) [11,12,14,30–32,38,41,43,46,47] and energy intake (1426–3122 kcal·day<sup>-1</sup>) [11–16,25,29–32,38–43,45–47] were considerably large and values are likely impacted by a combination of error in the methods used to predict/estimate both energy expenditure and energy intake, as well as the potential of underreporting by athletes [54,55].

Despite this, two studies [25,29] identified dietary intake in female soccer players that fell below the low energy availability cut-off of <30 kcal·kg FFM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> [18,19,53] and from the two that provided comparisons of energy intake between training, competition, and recovery days [16,29], and no differences were observed despite increased energy demands. This provides more objective evidence to highlight that energy intake may be insufficient to meet needs and female field-based athletes may be at risk of the negative consequences associated with energy deficiency. Chronic energy deficiency can lead to insufficient glycogen stores and loss of fat-free mass, which can compromise performance through premature reductions in physical capacity and decreases in muscular strength and power [56,57]. From a health perspective, a long-term negative energy balance is likely to result in adaptations to reduce energy expenditure, prevent weight loss, and promote survival [55]. Unfortunately, such adaptations commonly result in impaired menstrual function and suboptimal bone health in female athletes and an increased tendency for injury and illness [17–19,21,27]. Increases in injury and illness rates can in turn have a further negative impact on sporting performance and training adaptation due to the prevention of consistent and high-quality training [58,59]. Risk of LEA has previously been associated with missing >22 days of training during the previous year due to illness and stress fractures [23].

The reason behind the observed lower energy intake in female field-based team sport athletes relative to their high energy demands remains unclear. However, it is likely to be multifaceted in nature. It has been suggested that athletes may inadvertently experience periods of low energy availability and compromised energy intake when the intensity and volume of training are high [55,60]. Under such conditions, athletes may simply be unaware of the energy cost of exercise [55], have a reduced number of eating occasions due to a demanding training schedule [61], and/or suffer from appetite suppression in response to high-intensity exercise [62,63]. Poor nutrition knowledge has previously been observed in female field-based team sport athletes [64,65] and this may also contribute to the lower energy intakes observed.

## 4.2. Carbohydrate Intake of Field-Based Team Sport Athletes

The average carbohydrate intake reported of  $4.3 \pm 1.2 \text{ g}\cdot\text{kg}\cdot\text{day}^{-1}$  [11–16,25,29–32,38–43,45–47] falls below recommendations for a moderate exercise program (1h·day<sup>-1</sup>) of 5–7 g·kg·day<sup>-1</sup>. Despite an intake range between 2.7 and 8.3 g·kg·day<sup>-1</sup>, a majority of studies (n = 13) [11–16,29–31,38–40,43] reported carbohydrate intake below this recommendation. Akin to findings with regards to overall energy intake, a lack of carbohydrate periodization was also observed between training, recovery, and match-days [16,29]. These values suggest a systemic mismatch between the carbohydrate needs and intake in female field-based team sport athletes.

Given the intermittent high-intensity nature of field-based team sports, whereby players cover large total distances per game (6–10 km) [66–68], resulting in significant glycogen depletion [5], the maintenance of maximal performance in players is highly reliant on carbohydrate intake as a fuel source [4,69,70]. Across the course of a single soccer match glycogen depletion has been shown to occur and results in a reduction in distance

covered, and speed of running during the second half of a match [71,72]. By extension, this could also impair players' ability to perform repeated sprints, which is a performancedetermining factor in intermittent team sports [73,74]. Soccer players that consumed a high-carbohydrate diet pre-match (65% TDEI) performed 30% more high-intensity runs than those who consumed a low-carbohydrate diet (30% TDEI) [75].

Deficiencies in carbohydrate intake and subsequent glycogen availability are thought to accentuate the stresses and negative consequences of energy deficiency and low energy availability [76]. Chronic low carbohydrate intake is related to a reduced capacity to use carbohydrate as a fuel, increased muscle breakdown, and impaired immune function [77]. Deficits as small as 10% in glycogen replenishment may lead to decreases in performance during subsequent training and/or competition and should be avoided [78]. Preservation of glycogen status has shown to diminish the hormonal impairments observed during periods of LEA [79], highlighting the importance of optimal carbohydrate intake in addition to meeting overall energy needs. Although this review highlights the poor carbohydrate intake in female field-based team sport athletes, the reason for this requires further investigation. A recent meta-analysis on male soccer players revealed a significant decrease in carbohydrate intake between the periods of 2000–2009 and 2010–2019 [80]. This may be a result of warnings about excessive carbohydrate intake leading to unwanted weight gain in the general population, and the more recent media-driven promotion of carbohydraterestricted higher protein diets [76,80]. Interestingly, 47% of athletic and recreationally active females have reported previous adherence to a carbohydrate-restricted diet [23] and may explain the low carbohydrate intake observed in female field-based team sport athletes.

### 4.3. Protein Intake of Field-Based Team Sport Athletes

The average intake of protein reported  $(1.4 \pm 0.3 \text{ g} \cdot \text{kg} \cdot \text{day}^{-1})$  [11–16,25,29–32,38– 43,45-47] falls within the protein recommendations (1.2–2.0 g·kg·day<sup>-1</sup>) [9] and is therefore likely to support recovery and maintenance/increase of muscle mass in female field-based team sport athletes [9,81]. It is important to note, however, that the co-ingestion of protein with carbohydrate has been shown to accelerate protein synthesis [82], therefore adequate protein intake alongside insufficient carbohydrate availability may diminish such a response. The minority of studies that reported protein intake below dietary recommendations provided values from off-season periods [25,31,39,45], which would be important to address if increases in muscle mass were a key goal during this timeframe. However, it is possible that protein intake may have been reduced purposefully in response to a decrease in training volume. Unfortunately, such information was unavailable, and studies that reported protein intake between training, recovery, and competition days [16,29] reported no significant difference. In respect of the range of protein intake recorded  $(0.9-2.0 \text{ g} \cdot \text{kg} \cdot \text{day}^{-1})$  [11-16,25,29-32,38-43,45-47], those consuming intakes at the higher end of the scale may compromise their overall consumption of carbohydrate [83], and because of this, greater consumption of protein may indicate an increased risk of low energy availability [84].

#### 4.4. Fat Intake of Field-Based Team Sport Athletes

Average intake of fat ranged from 21–37.5% of TDEI [11–16,25,29–32,38–43,45–47], with a minority of studies [12,30,31,40,43] reporting intakes that exceeded the recommended range of 20–35% [9]. In such scenarios, excessive fat consumption may compromise the overall consumption of carbohydrate (similarly to protein intake) as previously displayed within male soccer players [83]. From the limited studies that compared fat intake between training, recovery, and competition days [16,29], an increase in relative fat intake on a heavy training day in comparison to a light training day was observed with no significant changes in carbohydrate intake [29]. Dietary patterns that are high in fat but low in carbohydrate have been repeatedly shown to compromise high-intensity exercise performance [85] and would likely have a particularly detrimental impact on the

performance of a field-based team sport athlete given their heavy reliance on carbohydrate as a fuel source [4,6].

#### 4.5. Micronutrient Intake of Field-Based Team Sport Athletes

A majority of studies [11,13,15,16,42,45-47] reported intakes of calcium that meet recommendations of 700 mg $\cdot$ day<sup>-1</sup> for females aged 19–50 years [33], whereas few [13,42,45,46] recorded intakes of iron that meet recommendations of 14.8 mg·day<sup>-1</sup> for females aged 11–50 years [33]. The risk of iron deficiency in female athletes has been highlighted previously [26,27], and a combination of dietary inadequacy, declines in nutritional status due to heavy physical activity, and blood losses during menstruation periods are thought to contribute towards this [86,87]. The prevalence of iron deficiency among women competing in a variety of sports has previously been reported in the ranges of 25-35% [88], and 59% of the Swedish female national soccer team were found to be iron deficient before the 2003 FIFA women's world cup [89]. If such iron deficiencies lead to iron deficiency anemia and the related decreases in circulating hemoglobin concentration, this would likely compromise exercise performance through a decrease in aerobic capacity [90]. Chronic iron deficiency anemia may also comprise an athlete's general health due to fatigue, cognitive impairment, and suppressed immune system function [91]. Studies reported dietary intake of vitamin D that met recommendations of 10  $\mu$ g·day<sup>-1</sup> (400 IU·day<sup>-1</sup>) [34]. Despite most meeting the recommendation, 33-42% still appear to be deficient, highlighting dietary intake of vitamin D as a crude measure of vitamin D status [92]. Nonetheless, the low dietary intake of vitamin D, as observed in female field-based team sport athletes, may still be indicative of a requirement for vitamin D status to be assessed given the negative impact deficiency can have on bone density and stress fracture risk [26]. Micronutrient deficiencies have been reported to be accentuated by excessive exercise, restricted eating practices, and conditions of low energy availability [22,93,94], which, in conjunction with the observations presented, further highlights the requirement for micronutrient status to be regularly monitored among female field-based team sport athletes.

# 4.6. Sub-Group Comparisons

National/professional-level female field-based team sport athletes displayed similar dietary intake in comparison to their varsity/collegiate-level counterparts and therefore little difference was observed based on performance level. The average calorie intake of youth athletes (2304  $\pm$  470 kcal·day<sup>-1</sup>) was higher than the average for adults  $(2018 \pm 257 \text{ kcal} \cdot \text{day}^{-1})$ , which could lead to greater energy deficits in adult athletes given their proportionally greater size and subsequent higher energy expenditure. The discrepancy in calorie intake between groups seemed to be primarily the result of greater carbohydrate intake in youth athletes (5.4  $\pm$  1.7 g·kg·day<sup>-1</sup>) when compared to adults  $(4.1 \pm 1.0 \text{ g} \cdot \text{kg} \cdot \text{day}^{-1})$ . This has been previously observed in male soccer players, whereby youth/junior players have displayed a greater % TDEI from carbohydrate [95] and higher carbohydrate intake overall [80], in comparison to adult/senior players. The reason for this remains unclear; however, the mean age of youth athletes included in this review  $(15.6 \pm 2.0 \text{ years})$  may bring into question whether or not higher carbohydrate intakes were fulfilled on a self-determined and autonomous basis or instead were simply a consequence of support teams'/parental control over dietary intake. It is also important to acknowledge that the dietary intake data of adolescents can be particularly prone to misreporting [96]. Findings in reference to dietary intake observed across multiple time-points were equivocal, with three studies [31,32,39] reporting a lack of significant differences between phases in hockey and lacrosse players, while two studies [25,45] reported greater energy, carbohydrate, and protein intake during pre-season in comparison to in-season [25] and post-season [25,45] in soccer players. Unfortunately, all of the longitudinal investigations included [25,31,32,39,45] were limited to varsity/collegiate-level athletes and between-day observations for each phase were not reported. It would therefore be ambiguous to assume

that the higher dietary intakes observed during pre-season periods [25,45] were meaningful attempts at nutritional periodization.

# 4.7. Limitations

The heterogeneity of studies included, and the limited reporting of health and performance outcomes prevented a meta-analysis from being performed and limited this review to a narrative synthesis. A large majority of field-based team sport athletes included within this review were female soccer players and findings may be less relevant to field-based sports where only small sample sizes were captured. Many of the studies included relied on prospective food records, which are known to influence usual intake, and are prone to both under and over-reporting [61,97]. A previous meta-analysis reported a mean bias of 19% underreporting (600 kcal day<sup>-1</sup>) when comparing self-reported methods to doubly labelled water techniques [54]. Many of the studies included within this review highlighted the potential for underreporting within their data and utilized a broad range of methods to measure both energy intake and energy expenditure, limiting the extent of comparison that can be made. This, however, speaks to a larger issue that standardized techniques to measure energy intake, energy expenditure, and energy availability in free-living athletes are yet to be determined, and all are subject to a degree of error [55]. However, underreporting and error alone cannot refute the substantial body of evidence presented by this review that indicates that female field-based team sport athletes' diets are deficient in both overall energy and carbohydrate intake. Future research would benefit from adopting standardized techniques to measure dietary intake with longitudinal observations of professional/elite female field-based team sport athletes and reporting of between-day differences of both energy intake and expenditure. Future investigations should also aim to capture factors that might influence dietary intake, such as nutrition knowledge [98,99], and assess both the risk factors and negative health outcomes of low energy availability that may also be present, using validated tools for both [100–102].

#### 5. Conclusions

This review identified that in comparison to dietary recommendations for health and sports performance, female field-based team sport athletes present diets that are insufficient in overall energy, carbohydrate, and iron intake. When interpreted in the context of the high energetic demands of field-based sports, female athletes may be viewed as a particularly high-risk group for low energy availability and its associated health implications. Future research is required to establish the reason behind current dietary practices observed and to explore the potential negative consequences athletes might experience as a result. Based on this review's findings, interventions to promote greater adherence to dietary recommendations in female field-based team sport athletes are recommended to prevent the potential negative health consequences and performance impairments related to inadequate dietary intake. These interventions should measure the influence of improvements in dietary intake on a broad array of health and performance outcomes as this review highlights that such information is currently lacking.

Author Contributions: Conceptualization, M.R.; methodology, M.R. and C.Ó.C.; formal analysis, M.R. and C.Ó.C.; investigation, M.R. and C.Ó.C.; writing—original draft preparation, M.R.; writing—review and editing, M.R., D.T.K., N.N.C. and C.Ó.C.; visualization, M.R.; supervision, C.Ó.C., D.T.K. and N.N.C.; project administration, M.R. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** The principal investigator is a recipient of a president's doctoral scholarship which includes a tuition fee waiver and a monthly stipend from their academic institution. This research received no other funding.

Institutional Review Board Statement: Not Applicable.

Informed Consent Statement: Not Applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

# References

- 1. Reilly, T.; Borrie, A. Physiology applied to field hockey. Sports Med. 1992, 14, 10–26. [CrossRef]
- 2. Gabbett, T.; King, T.; Jenkins, D. Applied physiology of rugby league. Sports Med. 2008, 38, 119–138. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Hoffman, J.R. The applied physiology of American football. Int. J. Sports Physiol. Perform. 2008, 3, 387–392. [CrossRef]
- 4. Mujika, I.; Burke, L.M. Nutrition in team sports. Ann. Nutr. Metab. 2010, 57 (Suppl. S2), 26–35. [CrossRef] [PubMed]
- Holway, F.E.; Spriet, L.L. Sport-specific nutrition: Practical strategies for team sports. J. Sports Sci. 2011, 29 (Suppl. S1), S115–S125. [CrossRef]
- 6. Williams, C.; Rollo, I. Carbohydrate Nutrition and Team Sport Performance. Sports Med. 2015, 45, S13–S22. [CrossRef]
- 7. Burke, L.M.; Kiens, B.; Ivy, J.L. Carbohydrates and fat for training and recovery. J. Sports Sci. 2004, 22, 15–30. [CrossRef]
- Burke, L.M.; Hawley, J.A.; Wong, S.H.; Jeukendrup, A.E. Carbohydrates for training and competition. J. Sports Sci. 2011, 29, S17–S27. [CrossRef]
- 9. Thomas, D.T.; Erdman, K.A.; Burke, L.M. American College of Sports Medicine Joint Position Statement. Nutrition and Athletic Performance. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2016, 48, 543–568. [CrossRef] [PubMed]
- Kerksick, C.M.; Wilborn, C.D.; Roberts, M.D.; Smith-Ryan, A.; Kleiner, S.M.; Jager, R.; Collins, R.; Cooke, M.; Davis, J.N.; Galvan, E.; et al. ISSN exercise & sports nutrition review update: Research & recommendations. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* 2018, 15, 38. [CrossRef]
- 11. Martin, L.; Lambeth, A.; Scott, D. Nutritional practices of national female soccer players: Analysis and recommendations. *J. Sports Sci. Med.* **2006**, *5*, 130–137.
- 12. Jagim, A.R.; Zabriskie, H.; Currier, B.; Harty, P.S.; Stecker, R.; Kerksick, C.M. Nutrient Status and perceptions of energy and macronutrient intake in a Group of Collegiate Female Lacrosse Athletes. J. Int. Soc. Sports Nutr. 2019, 16, 43. [CrossRef]
- 13. Mullinix, M.C.; Jonnalagadda, S.S.; Rosenbloom, C.A.; Thompson, W.R.; Kicklighter, J.R. Dietary intake and health status of elite female US soccer players. *FASEB J.* 2002, *16*, A252.
- 14. Dobrowolski, H.; Włodarek, D. Dietary Intake of Polish Female Soccer Players. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2019**, *16*, 1134. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Condo, D.; Lohman, R.; Kelly, M.; Carr, A. Nutritional Intake, Sports Nutrition Knowledge and Energy Availability in Female Australian Rules Football Players. *Nutrients* **2019**, *11*, 971. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Jenner, S.L.; Devlin, B.L.; Forsyth, A.K.; Belski, R. Dietary intakes of professional Australian football league women's (AFLW) athletes during a preseason training week. *J. Sci. Med. Sport* **2019**, *22*, 1266–1271. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Nattiv, A.; Loucks, A.B.; Manore, M.M.; Sanborn, C.F.; Sundgot-Borgen, J.; Warren, M.P.; American College of Sports, M. American College of Sports Medicine position stand. The female athlete triad. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2007, 39, 1867–1882. [CrossRef]
- Mountjoy, M.; Sundgot-Borgen, J.; Burke, L.; Carter, S.; Constantini, N.; Lebrun, C.; Meyer, N.; Sherman, R.; Steffen, K.; Budgett, R.; et al. The IOC consensus statement: Beyond the Female Athlete Triad–Relative Energy Deficiency in Sport (RED-S). *Br. J. Sports Med.* 2014, 48, 491–497. [CrossRef]
- Mountjoy, M.; Sundgot-Borgen, J.; Burke, L.; Ackerman, K.E.; Blauwet, C.; Constantini, N.; Lebrun, C.; Lundy, B.; Melin, A.; Meyer, N.; et al. International Olympic Committee (IOC) Consensus Statement on Relative Energy Deficiency in Sport (RED-S): 2018 Update. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2018, 28, 316–331. [CrossRef]
- 20. Loucks, A.B. Energy balance and body composition in sports and exercise. J. Sports Sci. 2004, 22, 1–14. [CrossRef]
- Logue, D.M.; Madigan, S.M.; Melin, A.; Delahunt, E.; Heinen, M.; Donnell, S.M.; Corish, C.A. Low Energy Availability in Athletes 2020: An Updated Narrative Review of Prevalence, Risk, Within-Day Energy Balance, Knowledge, and Impact on Sports Performance. *Nutrients* 2020, 12, 835. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Logue, D.; Madigan, S.M.; Delahunt, E.; Heinen, M.; Mc Donnell, S.J.; Corish, C.A. Low Energy Availability in Athletes: A Review of Prevalence, Dietary Patterns, Physiological Health, and Sports Performance. *Sports Med.* **2018**, *48*, 73–96. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Logue, D.M.; Madigan, S.M.; Heinen, M.; McDonnell, S.J.; Delahunt, E.; Corish, C.A. Screening for risk of low energy availability in athletic and recreationally active females in Ireland. *Eur. J. Sport Sci.* **2019**, *19*, 112–122. [CrossRef]
- 24. Rodriguez, N.R.; DiMarco, N.M.; Langley, S.; American Dietetic Association; Dietitians of Canada; American College of Sports Medicine Nutrition and Athletic Performance. Position of the American Dietetic Association, Dietitians of Canada, and the American College of Sports Medicine: Nutrition and athletic performance. *J. Am. Diet. Assoc.* 2009, 109, 509–527. [PubMed]
- 25. Reed, J.L.; De Souza, M.J.; Kindler, J.M.; Williams, N.I. Nutritional practices associated with low energy availability in Division I female soccer players. *J. Sports Sci.* 2014, *32*, 1499–1509. [CrossRef]
- 26. McClung, J.P.; Gaffney-Stomberg, E.; Lee, J.J. Female athletes: A population at risk of vitamin and mineral deficiencies affecting health and performance. *J. Trace Elem. Med. Biol.* **2014**, *28*, 388–392. [CrossRef]
- 27. Escalante, G. Nutritional Considerations for Female Athletes. Strength Cond. J. 2016, 38, 57–63. [CrossRef]
- Jenner, S.L.; Buckley, G.L.; Belski, R.; Devlin, B.L.; Forsyth, A.K. Dietary Intakes of Professional and Semi-Professional Team Sport Athletes Do Not Meet Sport Nutrition Recommendations-A Systematic Literature Review. Nutrients 2019, 11, 1160. [CrossRef] [PubMed]

- 29. Moss, S.L.; Randell, R.K.; Burgess, D.; Ridley, S.; Cairealláin, O.C.; Allison, R.; Rollo, I. Assessment of energy availability and associated risk factors in professional female soccer players. *Eur. J. Sport Sci.* 2020. [CrossRef] [PubMed]
- 30. Yli-Piipari, S. Energy expenditure and dietary intake of female collegiate tennis and soccer players during a competitive season. *Kinesiology* **2019**, *51*, 70–77. [CrossRef]
- 31. Zabriskie, H.A.; Currier, B.S.; Harty, P.S.; Stecker, R.A.; Jagim, A.R.; Kerksick, C.M. Energy Status and Body Composition Across a Collegiate Women's Lacrosse Season. *Nutrients* **2019**, *11*, 470. [CrossRef]
- 32. Kumahara, H.; Ohta, C.; Nabeshima, E.; Nakayama, A.; Mine, S.; Yamato, T. Dietary Intake and Energy Expenditure During Two Different Phases of Athletic Training in Female Collegiate Lacrosse Players. J. Strength Cond. Res. 2020, 34, 1547–1554. [CrossRef]
- 33. COMA. *Dietary Reference Values for Food Energy and Nutrients for the United Kingdom;* Report of the Panel on Dietary Reference Values of the Comittee on Medical Asepcts of Food Policy; HMSO: London, UK, 1991.
- 34. SACN. Vitamin D and Health; SACN: London, UK, 2016.
- 35. Moher, D.; Liberati, A.; Tetzlaff, J.; Altman, D.G.; Prisma Group. Preferred reporting items for systematic reviews and metaanalyses: The PRISMA statement. *Ann. Intern. Med.* **2009**, *151*, 264–269. [CrossRef]
- 36. PROSPERO. Is the Dietary Intake of Female Field-Based Invasion Team Sport Athletes Adequate to Support Good Health and Performance? A Systematic Literature Review. Available online: https://www.crd.york.ac.uk/prospero/display\_record.php? RecordID=197673 (accessed on 8 August 2020).
- Hughes, M.D.; Bartlett, R.M. The use of performance indicators in performance analysis. J. Sports Sci. 2002, 20, 739–754. [CrossRef]
   [PubMed]
- Wardenaar, F.; Brinkmans, N.; Ceelen, I.; Van Rooij, B.; Mensink, M.; Witkamp, R.; De Vries, J. Macronutrient Intakes in 553 Dutch Elite and Sub-Elite Endurance, Team, and Strength Athletes: Does Intake Differ between Sport Disciplines? *Nutrients* 2017, 9, 119. [CrossRef] [PubMed]
- 39. Nutter, J. Seasonal changes in female athletes' diets. Int. J. Sport Nutr. 1991, 1, 395–407. [CrossRef] [PubMed]
- 40. Gravina, L.; Ruiz, F.; Diaz, E.; Lekue, J.A.; Badiola, A.; Irazusta, J.; Gil, S.M. Influence of nutrient intake on antioxidant capacity, muscle damage and white blood cell count in female soccer players. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* **2012**, *9*, 32. [CrossRef]
- 41. dos Santos, D.; da Silveira, J.Q.; Cesar, T.B. Nutritional intake and overall diet quality of female soccer players before the competition period. *Rev. Nutr.* **2016**, *29*, 555–565. [CrossRef]
- 42. Hosseinzadeh, J.; Maghsoudi, Z.; Abbasi, B.; Daneshvar, P.; Hojjati, A.; Ghiasvand, R. Evaluation of Dietary Intakes, Body Composition, and Cardiometabolic Parameters in Adolescent Team Sports Elite Athletes: A Cross-sectional Study. *Adv. Biomed. Res.* **2017**, *6*, 107. [CrossRef]
- 43. Marsh, N.; Dobbin, N.; Twist, C.; Curtis, C. Estimates of Energy Intake and Expenditure in Elite Female Touch Players During an International Tournament. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2017**, *27*, 499–506. [CrossRef] [PubMed]
- Academy of Nutrition and Dietetics. Evidence Analysis Manual. Available online: https://www.andeal.org/vault/2440/web/ files/2016\_April\_EA\_Manual.pdf (accessed on 19 March 2020).
- 45. Clark, M.; Reed, D.B.; Crouse, S.F.; Armstrong, R.B. Pre- and post-season dietary intake, body composition, and performance indices of NCAA division I female soccer players. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2003**, *13*, 303–319. [CrossRef]
- 46. Gibson, J.C.; Stuart-Hill, L.; Martin, S.; Gaul, C. Nutrition status of junior elite Canadian female soccer athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2011, 21, 507–514. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Braun, H.; von Andrian-Werburg, J.; Schänzer, W.; Thevis, M. Nutrition Status of Young Elite Female German Football Players. *Pediatr. Exerc. Sci.* 2018, *30*, 157–167. [CrossRef] [PubMed]
- Mullinix, M.; Jonnalagadda, S.; Rosenbloom, C.; Thompson, W.; Kicklighter, J. Dietary intake of female U.S. soccer players. *Nutr. Res.* 2003, 23, 585–593. [CrossRef]
- Economos, C.D.; Bortz, S.S.; Nelson, M.E. Nutritional practices of elite athletes. Practical recommendations. Sports Med. 1993, 16, 381–399. [CrossRef] [PubMed]
- National Research Council. *Recommended Dietary Allowances*, 10th ed.; The National Academies Press: Washington, DC, USA, 1989. [CrossRef]
- 51. Trumbo, P.; Schlicker, S.; Yates, A.A.; Poos, M. Dietary reference intakes for energy, carbohydrate, fiber, fat, fatty acids, cholesterol, protein and amino acids. *J. Am. Diet. Assoc.* **2002**, *102*, 1621–1630. [CrossRef]
- 52. Loucks, A.B.; Kiens, B.; Wright, H.H. Energy availability in athletes. J. Sports Sci. 2011, 29 (Suppl. S1), S7–S15. [CrossRef]
- 53. De Souza, M.J.; Nattiv, A.; Joy, E.; Misra, M.; Williams, N.I.; Mallinson, R.J.; Gibbs, J.C.; Olmsted, M.; Goolsby, M.; Matheson, G.; et al. 2014 Female Athlete Triad Coalition Consensus Statement on Treatment and Return to Play of the Female Athlete Triad: 1st International Conference held in San Francisco, California, May 2012 and 2nd International Conference held in Indianapolis, Indiana, May 2013. Br. J. Sports Med. 2014, 48, 289. [CrossRef]
- 54. Hill, R.J.; Davies, P.S. The validity of self-reported energy intake as determined using the doubly labelled water technique. *Br. J. Nutr.* **2001**, *85*, 415–430. [CrossRef]
- 55. Burke, L.M.; Lundy, B.; Fahrenholtz, I.L.; Melin, A.K. Pitfalls of Conducting and Interpreting Estimates of Energy Availability in Free-Living Athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2018**, *28*, 350–363. [CrossRef]
- 56. Fogelholm, M. Effects of bodyweight reduction on sports performance. Sports Med. 1994, 18, 249–267. [CrossRef]
- 57. El Ghoch, M.; Soave, F.; Calugi, S.; Dalle Grave, R. Eating disorders, physical fitness and sport performance: A systematic review. *Nutrients* **2013**, *5*, 5140–5160. [CrossRef]

- Drew, M.K.; Vlahovich, N.; Hughes, D.; Appaneal, R.; Peterson, K.; Burke, L.; Lundy, B.; Toomey, M.; Watts, D.; Lovell, G.; et al. A multifactorial evaluation of illness risk factors in athletes preparing for the Summer Olympic Games. *J. Sci. Med. Sport* 2017, 20, 745–750. [CrossRef] [PubMed]
- Drew, M.; Vlahovich, N.; Hughes, D.; Appaneal, R.; Burke, L.M.; Lundy, B.; Rogers, M.; Toomey, M.; Watts, D.; Lovell, G.; et al. Prevalence of illness, poor mental health and sleep quality and low energy availability prior to the 2016 Summer Olympic Games. *Br. J. Sports Med.* 2018, *52*, 47–53. [CrossRef] [PubMed]
- 60. Black, K.; Baker, D.; Sims, S. Nutritional Needs of the Female Athlete: Risk and Prevention of Low Energy Availability. *Strength Cond. J.* **2020**, *42*, 77–81. [CrossRef]
- Burke, L.M.; Cox, G.R.; Culmmings, N.K.; Desbrow, B. Guidelines for daily carbohydrate intake: Do athletes achieve them? *Sports Med.* 2001, *31*, 267–299. [CrossRef] [PubMed]
- 62. Stubbs, R.J.; Hughes, D.A.; Johnstone, A.M.; Whybrow, S.; Horgan, G.W.; King, N.; Blundell, J. Rate and extent of compensatory changes in energy intake and expenditure in response to altered exercise and diet composition in humans. *Am. J. Physiol.-Regul. Integr. Comp. Physiol.* **2004**, *286*, R350–R358. [CrossRef] [PubMed]
- 63. Larson-Meyer, D.E.; Palm, S.; Bansal, A.; Austin, K.J.; Hart, A.M.; Alexander, B.M. Influence of running and walking on hormonal regulators of appetite in women. *J. Obes.* **2012**, 2012, 730409. [CrossRef] [PubMed]
- 64. Jenner, S.L.; Devlin, B.; Forsyth, A.; Belski, R. Assessing the nutrition knowledge of professional female Australian football (AFLW) athletes. *Sci. Med. Footb.* 2020. [CrossRef]
- 65. Renard, M.; Kelly, D.T.; Cheilleachair, N.N.; Cathain, C.O. Evaluation of Nutrition Knowledge in Female Gaelic Games Players. *Sports* **2020**, *8*, 154. [CrossRef]
- 66. Jennings, D.; Cormack, S.J.; Coutts, A.J.; Aughey, R.J. GPS analysis of an international field hockey tournament. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* **2012**, *7*, 224–231. [CrossRef]
- 67. Trewin, J.; Meylan, C.; Varley, M.C.; Cronin, J. The match-to-match variation of match-running in elite female soccer. J. Sci. Med. Sport 2018, 21, 196–201. [CrossRef]
- 68. Black, G.M.; Gabbett, T.J.; Naughton, G.; Cole, M.H.; Johnston, R.D.; Dawson, B. The Influence of Contextual Factors on Running Performance in Female Australian Football Match-Play. *J. Strength Cond. Res.* **2019**, *33*, 2488–2495. [CrossRef]
- 69. McInerney, P.; Lessard, S.J.; Burke, L.M.; Coffey, V.G.; Lo Giudice, S.L.; Southgate, R.J.; Hawley, J.A. Failure to repeatedly supercompensate muscle glycogen stores in highly trained men. *Med. Sci. Sports Exerc.* **2005**, *37*, 404–411. [CrossRef]
- 70. Burke, L.M. Fueling strategies to optimize performance: Training high or training low? *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2010**, 20 (Suppl. S2), 48–58. [CrossRef]
- 71. Saltin, B. Metabolic fundamentals in exercise. Med. Sci. Sports 1973, 5, 137–146. [CrossRef] [PubMed]
- 72. Ekblom, B. Applied physiology of soccer. *Sports Med.* **1986**, *3*, 50–60. [CrossRef] [PubMed]
- Rampinini, E.; Bishop, D.; Marcora, S.M.; Ferrari Bravo, D.; Sassi, R.; Impellizzeri, F.M. Validity of simple field tests as indicators of match-related physical performance in top-level professional soccer players. *Int. J. Sports Med.* 2007, 28, 228–235. [CrossRef] [PubMed]
- Spencer, M.; Bishop, D.; Dawson, B.; Goodman, C. Physiological and metabolic responses of repeated-sprint activities:specific to field-based team sports. *Sports Med.* 2005, 35, 1025–1044. [CrossRef] [PubMed]
- Balsom, P.D.; Wood, K.; Olsson, P.; Ekblom, B. Carbohydrate intake and multiple sprint sports: With special reference to football (soccer). *Int. J. Sports Med.* 1999, 20, 48–52. [CrossRef] [PubMed]
- 76. Viner, R.T.; Harris, M.; Berning, J.R.; Meyer, N.L. Energy Availability and Dietary Patterns of Adult Male and Female Competitive Cyclists with Lower Than Expected Bone Mineral Density. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2015**, *25*, 594–602. [CrossRef]
- 77. Howarth, K.R.; Phillips, S.M.; MacDonald, M.J.; Richards, D.; Moreau, N.A.; Gibala, M.J. Effect of glycogen availability on human skeletal muscle protein turnover during exercise and recovery. *J. Appl. Physiol.* **2010**, *109*, 431–438. [CrossRef]
- 78. Zehnder, M.; Rico-Sanz, J.; Kuhne, G.; Boutellier, U. Resynthesis of muscle glycogen after soccer specific performance examined by 13C-magnetic resonance spectroscopy in elite players. *Eur. J. Appl. Physiol.* **2001**, *84*, 443–447. [CrossRef]
- Loucks, A.B.; Verdun, M.; Heath, E.M. Low energy availability, not stress of exercise, alters LH pulsatility in exercising women. J. Appl. Physiol. 1998, 84, 37–46. [CrossRef]
- Steffl, M.; Kinkorova, I.; Kokstejn, J.; Petr, M. Macronutrient Intake in Soccer Players-A Meta-Analysis. *Nutrients* 2019, 11, 1305. [CrossRef]
- 81. Tipton, K.D.; Elliott, T.A.; Cree, M.G.; Wolf, S.E.; Sanford, A.P.; Wolfe, R.R. Ingestion of casein and whey proteins result in muscle anabolism after resistance exercise. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2004, *36*, 2073–2081. [CrossRef] [PubMed]
- 82. Howarth, K.R.; Moreau, N.A.; Phillips, S.M.; Gibala, M.J. Coingestion of protein with carbohydrate during recovery from endurance exercise stimulates skeletal muscle protein synthesis in humans. *J. Appl. Physiol.* **2009**, *106*, 1394–1402. [CrossRef]
- 83. Russell, M.; Pennock, A. Dietary analysis of young professional soccer players for 1 week during the competitive season. *J. Strength Cond. Res.* **2011**, 25, 1816–1823. [CrossRef]
- 84. Melin, A.; Tornberg, A.B.; Skouby, S.; Moller, S.S.; Faber, J.; Sundgot-Borgen, J.; Sjodin, A. Low-energy density and high fiber intake are dietary concerns in female endurance athletes. *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2016**, *26*, 1060–1071. [CrossRef] [PubMed]
- Burke, L.M.; Ross, M.L.; Garvican-Lewis, L.A.; Welvaert, M.; Heikura, I.A.; Forbes, S.G.; Mirtschin, J.G.; Cato, L.E.; Strobel, N.; Sharma, A.P.; et al. Low carbohydrate, high fat diet impairs exercise economy and negates the performance benefit from intensified training in elite race walkers. *J. Physiol.* 2017, 595, 2785–2807. [CrossRef] [PubMed]

- 86. Manore, M.M. Dietary recommendations and athletic menstrual dysfunction. Sports Med. 2002, 32, 887–901. [CrossRef] [PubMed]
- 87. McClung, J.P. Iron status and the female athlete. J. Trace Elem. Med. Biol. 2012, 26, 124–126. [CrossRef]
- 88. Sinclair, L.M.; Hinton, P.S. Prevalence of iron deficiency with and without anemia in recreationally active men and women. *J. Am. Diet. Assoc.* 2005, 105, 975–978. [CrossRef] [PubMed]
- 89. Landahl, G.; Adolfsson, P.; Borjesson, M.; Mannheimer, C.; Rodjer, S. Iron deficiency and anemia: A common problem in female elite soccer players. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2005**, *15*, 689–694. [CrossRef]
- 90. Maughan, R.J.; Shirreffs, S.M. Nutrition and hydration concerns of the female football player. *Br. J. Sports Med.* 2007, 41 (Suppl. S1), i60–i63. [CrossRef] [PubMed]
- 91. Camaschella, C. Iron-Deficiency Anemia. N. Engl. J. Med. 2015, 373, 485-486. [CrossRef]
- Ogan, D.; Pritchett, K. Vitamin D and the athlete: Risks, recommendations, and benefits. *Nutrients* 2013, *5*, 1856–1868. [CrossRef]
   Penas-Lledo, E.; Vaz Leal, F.J.; Waller, G. Excessive exercise in anorexia nervosa and bulimia nervosa: Relation to eating characteristics and general psychopathology. *Int. J. Eat. Disord.* 2002, *31*, 370–375. [CrossRef]
- 94. Lis, D.M.; Stellingwerff, T.; Shing, C.M.; Ahuja, K.D.; Fell, J.W. Exploring the popularity, experiences, and beliefs surrounding gluten-free diets in nonceliac athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2015**, *25*, 37–45. [CrossRef]
- 95. Ruiz, F.; Irazusta, A.; Gil, S.; Irazusta, J.; Casis, L.; Gil, J. Nutritional intake in soccer players of different ages. *J. Sports Sci.* 2005, 23, 235–242. [CrossRef]
- 96. Livingstone, M.B.; Robson, P.J.; Wallace, J.M. Issues in dietary intake assessment of children and adolescents. *Br. J. Nutr.* 2004, 92 (Suppl. S2), S213–S222. [CrossRef] [PubMed]
- Capling, L.; Beck, K.L.; Gifford, J.A.; Slater, G.; Flood, V.M.; O'Connor, H. Validity of Dietary Assessment in Athletes: A Systematic Review. Nutrients 2017, 9, 1313. [CrossRef]
- 98. Valliant, M.W.; Emplaincourt, H.P.; Wenzel, R.K.; Garner, B.H. Nutrition education by a registered dietitian improves dietary intake and nutrition knowledge of a NCAA female volleyball team. *Nutrients* **2012**, *4*, 506–516. [CrossRef]
- 99. Trakman, G.L.; Forsyth, A.; Devlin, B.L.; Belski, R. A Systematic Review of Athletes' and Coaches' Nutrition Knowledge and Reflections on the Quality of Current Nutrition Knowledge Measures. *Nutrients* **2016**, *8*, 570. [CrossRef]
- 100. Melin, A.; Tornberg, A.B.; Skouby, S.; Faber, J.; Ritz, C.; Sjodin, A.; Sundgot-Borgen, J. The LEAF questionnaire: A screening tool for the identification of female athletes at risk for the female athlete triad. *Br. J. Sports Med.* 2014, 48, 540–545. [CrossRef] [PubMed]
- 101. Mountjoy, M.; Sundgot-Borgen, J.; Burke, L.; Carter, S.; Constantini, N.; Lebrun, C.; Meyer, N.; Sherman, R.; Steffen, K.; Budgett, R.; et al. The IOC relative energy deficiency in sport clinical assessment tool (RED-S CAT). *Br. J. Sports Med.* 2015, 49, 1354. [CrossRef]
- 102. Trakman, G.L.; Forsyth, A.; Hoye, R.; Belski, R. Development and validation of a brief general and sports nutrition knowledge questionnaire and assessment of athletes' nutrition knowledge. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* **2018**, *15*, 17. [CrossRef] [PubMed]